
    MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 
                                    (Provincia di Agrigento) 
 

 

        C.A.P. 92028 -    .                           Tel. (0922)953011 - Fax : (0922) 957324 

 

 

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 
 

N. Reg. Gen.   476          Del 11/12/2019 
 

Nr.   119            del 11/12/2019 Reg.  Int./ P.O. VIII^  
 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria relativi alle coperture della chiesa si 

Sant’Agostino sita in Naro in Piazza Padre Favara. CODICE C.U.P. n. 

D24B15000150001 – CODICE  C.I.G. n. 735708174C. 

Liquidazione 4° S.A.L. Impresa Dolmen srl con sede in S. Averna snc 

Caltanissetta 

Liquidazione competenze tecniche D.L. misure contabilità e sicurezza all’Arch. 

Nadia Salvaggio.        

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. VIII^- LL.PP. 
Premesso: 

• Che l’Assessorato Infrastrutture e mobilità, dipartimento infrastrutturale Mobilità e trasporti – 

Servizio 7 – Politiche urbane e abitative, con Decreto D.D.G. n.793, pubblicato nella GURS n.17 del 

24/04/2015 ha approvato i criteri per la promozione di interventi di recupero finalizzati al 

miglioramento della qualità della vita e dei servizi pubblici urbani nei Comuni della Regione Siciliana 

• Che il progetto Esecutivo dei " lavori per la manutenzione straordinaria relativi alle coperture della 

Chiesa S. Agostino di Naro ", è stato redatto dall’Ing. Francesco Puma, dipendente da questa 

Amministrazione Comunale, nominato progettista e RUP con propria Determinazione Dirigenziale 

N°108/2017;        

• Che l’ammontare complessivo del progetto per i " Lavori per la manutenzione straordinaria relativa 

alle coperture della Chiesa S. Agostino di Naro" ha un importo di € 798.508,27; 

• Che per i lavori di cui all’oggetto, è stato generato il seguente CUP: D24B15000150001; 

• Che con Determina Dirigenziale N.126  Reg. Gen.  del 23/03/2017 Nr. 13  del  23/03/2017  Reg.  Int./ 

P.O. VIII è stato approvato in linea tecnica il progetto di cui in oggetto; 

• Che con contratto d’appalto Rep. 11 del 14/06/2018 registrato a Canicattì il 05/07/2018 al n. 3234 Vol 

1/T,  i lavori di cui all’oggetto sono stati affidati all’ Impresa Dolmen srl con sede in S. Averna snc 

Caltanissetta P.I 01778480853, per un importo contrattuale complessivo di €. 434.663,48 

(euroquattrocentotrentaquattroseicentosessantatre/48 oltre I.V.A.;                          

• Che con verbale di consegna del 07.05.2018 i lavori di che trattasi sono stati consegnati alla ditta 

aggiudicataria; 

• Che con determina dirigenziale n. 25 del 07/03/2019  Reg. Gen. 108 del 07/03/2019 il Responsabile 

della P.O. VIII  ha approvato in linea tecnica la perizia di variante suppletiva e di assestamento redatta 

dal D.L. Arch. Nadia Salvaggio ai sensi dell’art. 106 c.1 ed art. 149 c.1 del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

per un importo netto contrattuale dei lavori di € 451.494,32  

• Visto l’atto di sottomissione del 13/03/2019 registrato all’Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale 

di Caltanissetta il 19/03/2019 al n. 305 serie 3°,  

• Visto: Il certificato di pagamento n. 4 relativo al 4° S.A.L. emesso dalla D.L in data 04/04/2019 

dell’importo complessivo di € 20.357,49 di cui  € 18.506,81 per lavori ed € 1.850,68 per I.V.A. 10%  

vistato dal Responsabile del Procedimento; 

• Vista: La fattura n. 10/2019 del 04.04.2019, emessa dall’Impresa Dolmen da Caltanissetta  per il 

pagamento del 4° S.A.L. relativa ai “lavori di manutenzione straordinaria relativi alle coperture della 



chiesa si Sant’Agostino sita in Naro in Piazza Padre Favara”, dell’importo complessivo € 20.357,49  di 

cui  € 18.506,81 per lavori ed € 1.850,68  per I.V.A. 10%; 

• Visto: il DURC richiesto in data 09/12/2019 e valido fino al 01/02/2019 dagli Enti preposti dal quale 

si rileva che la ditta Impresa Dolmen srl con sede in S. Averna snc Caltanissetta, risulta essere in 

regola; 

• Vista: la fattura  n. 01/2019  del 22/02/2019, assunta al protocollo generale di questo Comune al n. 

3041  in data 23/02/2019, dell’importo complessivo di € 25.416,35 di cui € 20.031,80 per 

imponibile oltre contributo cassa 4% di € 801,27 ed € 4.583,28 per I.V.A. 22%, per l’importo netto di 

€ 21.409,99 emessa dall’Arch. Nadia Salvaggio per il pagamento competenze tecniche di Direzione 

lavori misure contabilità e sicurezza al 3^ S.A.L. relativa ai “lavori di manutenzione straordinaria 

relativi alle coperture della chiesa si Sant’Agostino sita in Naro in Piazza Padre Favara”; 

• Vista: la fattura n. 02/2019  del 04/04/2019, assunta al protocollo generale di questo Comune al n. 

5249  in data 04/04/2019, dell’importo complessivo di € 1.460,28 di cui € 1.150,91 per imponibile 

oltre contributo cassa 4% di € 46,04 ed € 263,33 per I.V.A. 22%, per l’importo netto di € 1.230,10 

emessa dall’Arch. Nadia Salvaggio per il pagamento competenze tecniche di Direzione lavori misure 

contabilità e sicurezza al 4^ S.A.L. relativa ai “lavori di manutenzione straordinaria relativi alle 

coperture della chiesa si Sant’Agostino sita in Naro in Piazza Padre Favara”; 

• Considerato che in data 09/12/2019, è stata richiesta la regolarità contributiva  per il Professionista 

Arch. Nadia Salvaggio, e con nota prot. n. 1756093 del 09/12/2019 assunta al protocollo generale di 

questo Comune il 10/12/2019 al n. 17862 l’INARCASSA ha trasmesso la dichiarazione di regolarità 

contributiva,; 

• Considerato che occorre provvedere alla liquidazione del 4° certificato di pagamento all’Impresa 

esecutrice Dolmen da Caltanissetta e alla liquidazione competenze tecniche D.L. misure contabilità e 

sicurezza all’Arch. Nadia Salvaggio; 

• Il proponente Responsabile del Procedimento, dichiara di non versare in ipotesi di conflitto di 

interessi, nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione (L. 190/2012); 

Visto: 

• Il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

• Richiamata la Determina Sindacale n. 28 del 24.06.2019 relativa all’attribuzione delle funzioni 

dirigenziali, e successive modifiche ed integrazioni; 
 

DETERMINA 

 
1) DI LIQUIDARE all’Impresa Dolmen srl con sede in S. Averna snc Caltanissetta, Partita I.V.A. 

01778480853, la fattura n. 10/2019 del 04.04.2019, relativa al pagamento del 4° S.A.L. relativa ai 

“lavori di manutenzione straordinaria relativi alle coperture della chiesa si Sant’Agostino sita in Naro 

in Piazza Padre Favara”, dell’importo complessivo € 20.357,49 di cui  € 18.506,81 per lavori ed € 

1.850,68 per I.V.A. 10%, con accredito a mezzo bonifico bancario IBAN: 

IT65K0306983700100000000882; 

2) DI LIQUIDARE all’Arch. Nadia Salvaggio Via Nazionale n. 6 Tusa (ME), Codice Fiscale *******, 

Partita I.V.A. ********, la fattura  n. 01/2019  del 22/02/2019, assunta al protocollo generale di 

questo Comune al n. 3041  in data 23/02/2019, dell’importo complessivo di € 25.416,35 di cui € 

20.031,80 per imponibile oltre contributo cassa 4% di € 801,27 ed € 4.583,28 per I.V.A. 22%, per 

l’importo netto di € 21.409,99 e la fattura n. 02/2019  del 04/04/2019, assunta al protocollo generale di 

questo Comune al n. 5249  in data 04/04/2019, dell’importo complessivo di € 1.460,28 di cui € 

1.150,91 per imponibile oltre contributo cassa 4% di € 46,04 ed € 263,33 per I.V.A. 22%, per 

l’importo netto di € 1.230,10 con bonifico bancario IBAN: IT*************, emesse dalla stessa per 

il pagamento competenze tecniche di Direzione lavori misure contabilità e sicurezza al 3° e 4° S.A.L. 

relativa ai “lavori di manutenzione straordinaria relativi alle coperture della chiesa si Sant’Agostino 

sita in Naro in Piazza Padre Favara”; 

3) DARE ATTO che la spesa per la realizzazione dell’intervento verrà finanziata l’Assessorato 

Infrastrutture e mobilità, dipartimento infrastrutturale Mobilità e trasporti – Servizio 7 – Politiche 

urbane e abitative, con Decreto D.D.G. n.793. 
                                    Il RESPONABILE DELLA P.O. VIII^  

                     (Geom. Calogero Terranova) 


